Mais est-ce directement au texte dionysien que se réfère Alain de Lille ?

Il existe une autre possibilité pour traduire ce texte qui, tout en introduisant une rupture avec le texte dionysien, respecte davantage, semble-t-il, le contexte de cette maxime dans les *Regulae*, et surtout le projet alainien d'une sémantique de la proposition affirmative :

"Toutes les affirmations au sujet de Dieu sont dites non-composées, toutes les négations sont en revanche vraies".

Dans cette dernière traduction, le terme *incompactae* ne veut pas dire *inadéquates* ou *inconvenantes*, mais *indivisibles*. Il signifie que la proposition théologique est adéquate si et seulement si elle est *incompacta*, c'est-à-dire non-composée.

La traduction de "*incompactae*" par non-composées présente l'avantage de ne pas confondre la problématique de la convenance du discours théologique avec celle de son impropriété.

En outre, cette traduction respecte davantage l'explicitation qui suit l'énoncé de la règle 18, où Alain de Lille emploie les termes *incompactae* et *incompositae* comme étant des synonymes :

*Incompacta vero sive incomposita dicitur affirmatio, cum non significat compositionem, quam significare videtur : ut cum dicitur, Deus justus ; non enim ibi significatur compositio justitiae ad Deum [...]*¹²⁵

(b) La source érigénienne

Si Denys a bien inspiré la règle 18, la source du mot *incompactae* est à chercher dans la traduction érigénienne des *Hiérarchies*, qui a été conservée dans le commentaire d'Hugues de

¹²³ C'est la traduction que propose F. Hudry dans sa traduction des *Regulae* et qui est reprise par les interprétations courantes de cette règle. F. Hudry, *Règles de Théologie*, Cerf, 1995, p. 120.

¹²⁴ *Hiérarchies Célestes*, II, 3 (140 D). Traduction de René Roques : " Si donc les négations, en ce qui concerne les réalités divines, sont vraies, au lieu que les affirmations sont inadéquates au caractère secret des mystères, c'est plus proprement que les êtres invisibles se révèlent par des images sans ressemblance avec leur objet. " *Sources Chrétiennes* n° 53, p. 79.

¹²⁵ *Theologicae Regulae*, reg. XX, 630 B (PL vol. 210) : " Une affirmation est 'in-compacte', c'est-à-dire non composée lorsqu'elle ne signifie pas la composition qu'elle semble signifier, comme dans la phrase 'Dieu est juste', car on n'y signifie pas la composition de la justice et de Dieu [...]" . Traduction F. Hubry p. 120, modifiée.

Saint Victor¹²⁶. En effet, c'est l'Erigène qui, dans sa traduction des *Hiérarchies*, rend ἀνάρμοστοι par *incompactae* : *Si igitur depulsiones in divinis verae, intentiones vero **incompactae***.¹²⁷